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ELŐSZÓ

1998-ban nappali tagozatos PhD hallgatóként csatlakoztam a Paragh György Professzor

Úr vezette lipidológiai munkacsoporthoz, mely akkor már évtizedek óta a lipidanyagcsere

primer és szekunder betegségeivel foglalkozott. A párhuzamosan futó gyógyító és

kutatómunka jól kiegészítette egymást, és a klinika Kutató Laboratóriuma biztos hátteret

nyújtott a betegellátás során felvetődött kérdések tisztázásához. A Regensburgi Egyetem

Klinikai Kémiai Inzézetében, Gerd Schmitz Professzor úr vezetésével töltött egy éves

kutatómunkám során a Molekuláris Biológiai munkacsoport tagjaként olyan ritka

veleszületett lipidanyagcsere zavarok genetikai hátterébe nyertem betekintést, mint a

lecitin koleszterin aciltranszferáz deficiencia (Fish-eye disease) vagy a Tangier betegség.

A klasszikus Sanger génszekvenálási és az akkor újdonságnak számító real-time PCR

módszerek megismerése a későbbi munkám során is hasznosnak bizonyult, és

érdeklődésem a veleszületett koleszterin anyagcsere betegségek iránt azóta is töretlen. A

PhD fokozat megszerzését követően folytattam a korábban elkezdett kutatásokat, és egyre

nagyobb számú beteggel találkoztam klinikánk Lipid szakrendelésén. A látott eltérések

diagnosztikája gyakran túllépett a rutin laboratóriumi módszereken, ezért szoros

együttműködést alakítottam ki kollégáimmal a Debreceni Egyetem Laboratóriumi

Medicina Intézetének Klinikai Genetikai munkacsoportjával, mely azóta önálló

Tanszékként működik. Ezen együttműködés segítségével sikerült hatékony módon

diagnosztizálni a familiáris hypercholesterinaemia különböző genetikai hátterű formáit,

vagy a Kutató Laboratóriumunkban bevezetett cholestanol mérés segítségével, genetikai

vizsgálatokkal történő kiegészítéssel a cerebrotendinosus xanthomatosist. A nagydózisú,

kombinált orális lipidcsökkentő kezelésre nem megfelelően reagáló, súlyos familiáris

hypercholesterinaemiás betegek ellátásában, az országban másodikként bevezettem a

szelektív LDL aferezis kezelést, melynek során újabb tudományos kérdések merültek fel.

Emellett számos szekunder hyperlipidaemiás betegcsoport (krónikus vesebetegek,

elhízottak, szisztémás autoimmun betegségben szenvedők és cukorbetegek) bevonásával

végeztünk vizsgálatokat, döntően a high-density lipoprotein funkció és a gyulladásos

markerek szerepét vizsgálva az érelmeszesedés kialakulásában. Az utóbbi években a

munkánk kiegészült a hormonszerű fehérjék (adipokinek, hepatokinek és enterokinek)

szerepének vizsgálatával a lipidanyagcserére gyakorolt hatásuk tisztázása céljából. Az

eltelt több mint két évtized munkája során megértettem, hogy a kutatás csapatmunka. Az
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együttműködő betegek mellett a klinikusok és a laboratóriumban dolgozó biológus,

vegyész, molekuláris biológus és fizikus kollégák, valamint a PhD és tudományos

diákköri hallgatók közreműködése elengedhetetlenül szükséges. Bár az említett területek

mindegyike fontos a számomra, a disszertációm a hyperlipidaemiás betegek atorvastatin,

ezetimib és LDL aferezis kezelés során tett megfigyeléseinkre és kutatási eredményeinkre

fókuszál, kiemelve a klinikum és a kutatás szoros kapcsolatát és a kutatási eredmények

lehetséges hasznát a mindennapi betegellátásban.
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1. BEVEZETÉS

1.1. A lipidanyagcsere zavarainak jelentősége az érelmeszesedés kialakulásában

A kardiovaszkuláris megbetegedések napjainkban is a legfontosabb halálokok között

szerepelnek hazánkban és világszerte, egyaránt [1]. A kórképek kialakulásának

hátterében legtöbbször az érelmeszesedés kialakulása áll. Ma már ismert, hogy az

érelmeszesedés kialakulása egy, az artériák falát érintő, évtizedekig tartó, komplex

gyulladásos folyamat, melyben számos kóroki tényező játszik szerepet [2]. Az

érelmeszesedés egyik legfontosabb kockázati tényezője a kóros lipidanyagcsere [3],

melynek részeként az egyes lipoprotein komponensek mennyiségében és

minőségében/funkciójában jelentős változások mutathatók ki [4]. Az érelmeszesedés

szempontjából a legnagyobb súlyú lipid kockázati tényező a low-density lipoprotein

koleszterin (LDL-C) szérum szintjének emelkedése, de az összkoleszterin szint, az

apolipoprotein B (ApoB100), a lipoprotein (a) (Lp(a)) és az ún. non-HDL koleszterin

szintjének emelkedése szintén növeli a szív- és érrendszeri megbetegedések

kialakulásának esélyét [5]. A high-density lipopoprotein (HDL) részecske ezzel szemben

védő hatású az érelmeszesedés kialakulása szempontjából, és a HDL-koleszterin (HDL-

C) alacsony szintje szintén hajlamosíthat szív- és érrendszeri betegségek kialakulására

[6]. Fontos hangsúlyozni, hogy az egyes lipoprotein komponensek heterogének, mivel az

ezeket alkotó lipoprotein részecskék méretükben, töltésükben, lipid- és fehérje

összetételükben jelentős különbségeket mutathatnak [7]. Az utóbbi évtizedek kutatási

eredményei rávilágítottak arra, hogy az egyes lipoprotein komponensek minőségi

változásai, melyek érinthetik a lipoprotein részecskék lipid és fehérje komponenseit, és a

lipoproteinhez asszociált enzimek működését, legalább akkora jelentőséggel bírhatnak,

mint a mennyiségi eltérések [8].

A lipidanyagcsere zavarainak hátterében részben primer okok: döntően a

lipidanyagcserében szerepet játszó enzimek, strukturális és receptor fehérjék génjeiben

kialakuló mutációk és polimorfizmusok állnak, melyek akár már születéstől fogva kóros

lipidszinteket és megváltozott terápiás választ eredményeznek és ezáltal korai

érelmeszesedés kialakulásához vezethetnek [9].

A lipidanyagcsere zavarai kialakulhatnak szekunder módon is, mivel számtalan kórkép

vezet másodlagosan kóros lipidanyagcsere kialakulásához. A népbetegségnek számító
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elhízás és túlsúly, az 1-es és 2-es típusú diabetes mellitus, a krónikus vesebetegség, a

szisztémás autoimmun betegségek jellegzetes lipidanyagcsere eltérésekkel társulnak,

melyek hozzájárulnak az e betegségek esetén észlelt fokozott kardiovaszkuláris kockázat

kialakulásához [10]. Természetesen előfordulhat, hogy a primer eltérésre szekunder

módon rakódik rá egy újabb lipidanyagcsere probléma, bonyolítva az egyébként sem

egyszerű nomenklatúrát.

1.2 A HDL szint és funkció jelentősége az érelmeszesedés kialakulásának gátlásában

Talán a HDL esetében a leginkább nyilvánvaló, hogy a megfelelő szérum szint nem jelent

megfelelő funkciót is egyben. A HDL-lel kapcsolatos kutatások sokáig csak a HDL

részecskék mennyiségi meghatározására fókuszáltak, és csak az utóbbi évtizedekben

igazolódott a funkionális eltérések jelentősége az érelmeszesedés kialakulásában.

1.2.1. A HDL-C szint jelentősége

A Framinham Heart Study bizonyította első alkalommal, hogy a HDL-C szint és a szív-

és a kardiovaszkuláris megbetegedések kialakulása között negatív korreláció mutatható

ki [6]. Ezt később több tanulmány és metaanalízis is alátámasztotta [5, 11, 12]. Mégis, a

HDL-C szint emelését célzó kezelések alkalmazásával sokáig nem sikerült csökkenteni a

kardiovaszkuláris események kialakulásának esélyét. A fibrátok, a niacin és a koleszterin-

észter transzfer protein (CETP) gátló torcetrapib és dalcetrapib bár emelte a HDL-C

szintet, a remélt kedvező klinikai hatás rendre elmaradt [13-16]. Érdekes módon a HDL

fő apolipoproteinje: az apolipoprotein A1 (ApoA1) kóros működésével, és emiatt a HDL-

C alacsony szérumszintjével járó apoA1 Milano mutációt hordozók esetében sem

észleltek emelkedett kardiovaszkuláris kockázatot. A nemrég publikált REVEAL

vizsgálat, melyben egy másik CETP gátlót: az anacetrapibot alkalmazták, végre pozitív

eredménnyel zárult. Az átlagosan 4,1 éves követési időszak során az anacetrapibbal kezelt


[…]


mind az érelmeszesedés biomarkereként, mind lehetséges antioxidánsként, terápiás

területen is számtalanszor felvetették [273]. A PON1 aktivitás és az IMT szoros

kapcsolata a vizsgált 55 év alatti betegcsoportban arra utal, hogy a kockázatbecslés

szempontjából a PON1 aktivitás mérés lényeges információ. Bár jelenleg sem a PON1

aktivitás, sem az azt befolyásoló polimorfizmusok meghatározása nem szerepel az

irányelvekben, ez a jövőben változhat. Bár az enzim pótlása eddig csak organofoszfát

mérgezés esetén vetődött fel, ez is egy jövőbeni terápiás lehetőség [274]. Az

enzimaktivitás emelésének másik módja az antioxidánsok, például a magas polifenol

tartalmú gránátalma fogyasztása [275, 276]. Az atorvastatin PON1 aktivitást emelő hatása

figyelemre méltó tulajdonság. Az, hogy emellett az oxidatív stressz okozta DNS

károsodás mértékét is csökkenti, részben magyarázza a statinok kedvező hatását a

tumorgenezis és a demencia kialakulásának kockázatára [121, 277]. Folyamatban van

több MPO inhibitor kifejlesztése [278, 279], így az MPO szint vagy aktivitás, valamint

MPO/PON1 arány mérése segíthet azonosítani a terápia szempontjából ideális, magas

MPO szintű betegeket, emellett a terápia hatékonyságának követésére is alkalmas lehet.

Az atorvastatin globális kedvező hatása a HDL-hez kötött enzimek aktivitására arra utal,

hogy az atorvastatin ideális választás lehet azoknak, akiknél fokozott az oxidatív stressz.

[116]. Az ezetimib hatékonysága egyénenként igen eltérő a genetikai variabilitásnak

köszönhetően [280, 281]. Az ún. farmakogének, azaz a gyógyszeres terápia

hatékonyságát meghatározó gének azonosításával valóban egyénre szabott terápiás

megoldásokat tehet lehetővé [282]. Az általunk leírt ApoE és NPC1L1 promóter

polimorfizmusok ezetimib hatékonyságra kifejtett hatása adalékul szolgálhat a

farmakogénnekkel kapcsolatos kutatásokhoz. A szelektív LDL aferezis kezelés során a

célzott lipidcsökkentő hatás mellett egyéb fehérjék szérumszintjét is befolyásolhatjuk.

Ezek ismerete segíthet megérteni a kezelés hatását, de felhívhatja a figyelmet kedvezőtlen

járulékos hatásokra is, melyek a terápiás eszköz továbbfejlesztéséhez, vagy a terápia

kiegészítéséhez, módosításához vezethetnek, akár új indikációk megjelenésével.
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10. Scientometria

Harangi Mariann tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása MTA V. Orvostudományi Osztály (2020.09.09)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások 1
Összesen Részletezve Független Összesen

I. Folyóiratcikk 2 127 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 47 717 826

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 62 7 8

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként 3 --- 0 0 0

összefoglaló közlemény --- 15 94 100

rövid közlemény --- 3 13 17

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0

III. Könyvrészlet 4 --- --- ---

idegen nyelvű --- 2 22 22

magyar nyelvű --- 1 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 1 0 0

IV. Konferenciaközlemény 4 2 --- 8 10

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 1 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 132 861 983

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 133 --- 861 983

V. További tudományos művek 11 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes folyóiratcikkeket és a nem
ismert lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 11 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0

Oltalmak (szabadalmak) --- 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok 5 1 --- 1 1

Összes hivatkozás 1 --- --- 862 984

Hirsch index 6 21 --- --- ---

g index 6 29 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes
hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 31 200

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 36 24

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2002) teljes tudományos
folyóiratcikkek száma

105 758

Az utolsó 10 év (2010 - 2020) tudományos, teljes, lektorált tudomáyos
folyóiratcikkeinek száma

62 391

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak száma (az összes
hivatkozás százalékában)

70 7,11%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus rendszerben --- 29

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs közreműködő 7 0 0
