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Bírálat

Dr. Harangi Mariann: „A HDL funkció és szerkezet változásai lipidcsökkentő kezelés és

egyéb genetikai tényezők hatására hyperlipidaemiás betegekben”

című MTA doktori értekezéséről

Bíráló: Dr Kiss Róbert Gábor

Általános megjegyzések:

Bíráló klinikus, kardiológus, aki így nem a lipidológiai problémák, hanem annak

következményeinek orvosa. Ezért bíráló lelkesen olvasta az értekezést, abban a reményben,

hogy ez a feltöretlen titok, a HDL szerepe, értékei és befolyásolásuk lehetőségei

megvilágosodnak előtte. Nos, az olvasás végére ez a megvilágosodás csak részben történt meg,

azonban ebben nem a szerző, nem a kutató a hibás, hanem a téma sokrétűsége, bonyolultsága,

elképesztő összefüggésrendszere.

Szerző huszonkét év, kiváló kutatóhelyeken eltöltött szorgos és jól dokumentált munkáját

foglalta össze 125 oldalban az értekezésben. A közleménylista meggyőző és jól támasztja alá

az értekezésben leírtakat. Szerző 133 tudományos és oktatási közleményére 984 citáció

érkezett. 105 közlemény a Ph.D. fokozat megszerzését követően került közlésre, összesen 67

első és utolsó szerzős mű található meg a listában. A tíz legfontosabbat, melyek jelen értekezés

alapját jelentik, szerző külön is felsorolta, ez könnyítette a bíráló munkáját.

Az értekezés a saját közlemények listáján kívül 282 hivatkozást sorol fel, melyek dícséretesen

frissek, nyolc származik az értekezés megírásának évéből.

A dolgozat nyelvezete, helyesírása megfelelő, a helyesírási hibák ritkák.

Részletes bírálat:

Az értekezés egyharmadát foglalja el a bevezetés, mely akár aránytalannak is tűnhetne, a

bírálónak azonban igencsak hasznos volt a később felsorolt kutatási eredmények megértésében,

különös tekintettel szerző kiváló, korábban közölt összefoglaló közleményeire is emlékezve.

Szerző a 17. oldalon egy összefoglaló ábrán tárgyalja a reverz koleszterin transzport folyamatát,

ahol az értekezésben először kerül említésre a koleszterin-észter transzfer protein (CETP).

Később a módszerek (50. oldal), eredmények (80. oldal) és a diszkusszió (112.oldal)

fejezetekben is szóba kerül a CETP. Bíráló hiányolja, hogy a négy szakasz egyikében sem esik

szó a CETP-ről, mint korunk tudományos fiaskójáról, hiszen ismert, hogy számos klinikai
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tanulmány futott zátonyra, melyek ennek a proteinnek a befolyásolásával ugyan elérték, hogy

a HDL emelkedjen és az LDL csökkenjen, ezt klinikai javulás érdemben nem vagy alig követte.

A 17. oldalon szerző említi, hogy az oxidált LDL a prosztaglandin I2 szintjének emelésén

keresztül trombogén hatású. Ez bizonyára elírás, a tromboxán A2 emelésére igaz, viszont a

PGI2 ezzel ellentétes, antithrombotikus hatású.

A 18. oldalon szerző leírja, hogy a C-reaktív protein felismeri az oxidált LDL-t és komplement

aktivációt vált ki. Ismert, hogy a C-reaktív protein jelenléte szükséges az atherosclerosis

alaplépéséhez, a macrophagok által oxidált LDL molekulák felvételéhez. Ha van itt esetleges

ellentmondás, szerző azt válaszában kérem oldja fel.

A 25. oldalon a mátrix metalloproteináz-9 (MMP-9) és a HDL komplex kerül említésre, mint a

HDL funkciót rontó jelenség. Helyesen említi, hogy a MMP-9 aktivitás és inhibitorának szintje

a plakk ruptúra, az atherothrombosis, a klinikai események résztvevője, okozója, jelzője.

A 31. oldalon szerző a helyes életmód kapcsán említi a dohányzásról való leszokást, mint a

koleszterinszint csökkentésének egyik első lépését. Kézenfekvőnek tűnik a mondat, de vajon

van-e erre tudományos bizonyíték?

Bírálót meggyőzte a statin pleiotropia szerző által is exponált jelentősége. Az újabb,

nagyhatású, nem statin típusú LDL csökkentők (PCSK-9 gátlók) klinikai eredményeinek a

fényében ezek a hatások mennyire maradjanak gondolkodásunk előterében a jövőben?

A PCSK-9 gátlók sok mindent megváltoztatnak a gondolkodásunkban. Kik, mely betegek

maradnak az LDL aferezis gondolatkörében?

A célkitűzések között szerző a carotis intima/media vastagságot is felsorolja. Ez sok ajánlásból

kikerült, mivel prognosztikai ereje csekélynek bizonyult.

A 3. fejezetben a betegek kiválasztásakor a statin intolerancia kritériumai a jelenlegi ESC

guideline kritériumaival nincsenek fedésben. Ez nyilvánvalóan azért van így, mert itt szerző

2013-as, 2014-es közleményeire utal, tehát a kritériumok akkor helyesek voltak.

A 4.2 fejezetben az átlagosan 5.27 mmol/l LDL koleszterin szintű betegeknek 10 mg

atorvastatint adtak a vizsgálatban. Ez mai szemmel szokatlanul kis adag. Mi volt a

dózisválasztás szempontja.

A 4.2.2. fejezetben az atorvastatin hatására az egyes HDL szubfrakciók egymással ellentétesen

változtak. Ez bíráló számára az egyik legérdekesebb, legfontosabb momemtum volt, mivel

közelebb vitt az egyes szubfrakciók eltérő működéséhez, szerepéhez, továbbá az atorvastatin
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által okozott HDL csökkenés nem kártékony voltának megértéséhez. A HDL3 szubfrakció a

paraoxonáz aktivitás révén más hatásokat biztosít, mint a HDL 2-es, mely a reverz

transzporthoz mutat több kapcsolatot (5.2 fejezet).

Értékes és a gyakorlat számára közvetlen üzenetet hordoz a Niemann-Pick C1-like

polymorphizmus, mely a 4.3.2 fejezetben kerül említésre és az ezetimib egyénenként jelentősen

eltérő hatását teszi érthetőbbé annak ellenére, hogy talán a csekély esetszám miatt csak a

tendenciák kerültek leírásra. Ide tartozik egy másik ezetimibbel kapcsolatos fontos észlelet,

melyet az 5.3. pontban diszkusszál szerző. Az ApoE polimorphizmusról van szó, melyet statin

intoleráns betegeken, ily módon „tiszta” ezetimib hatásban figyeltek meg hosszú követési idő

alatt. Mindkét genetikai megközelítés közelebb hozza a klinikust az ezetimib hatásának jobb

megértéséhez, ahhoz a gyakorlathoz, hogy a szer egyénenként igen eltérő mértékű

hatékonyságát kövesse, és a genetikai vizsgálatok nélkül jobb híján „felszívó” típusú betegeit

megtalálja.

Bíráló hasonlóan kiemelkedően fontosnak tartja szerző kutatási eredményeit a paraoxonáz és

az LDL oxidáció közötti összefüggés kimutatásában. Ehhez kapcsolódó, de szintén eredeti és

fontos észlelet a HDL-hez kapcsolódó paraoxonáz aktivitás és a myeloperoxidáz szint

összefüggése, mely a vaszkuláris betegek prognosztikus markere lehet.

A következő fejezetben (5.1.3.) említés történik a polimorfonukleáris leukociták aktivációjához

kötött folyamatokról, melyek között egy vérlemezke függő molekula, a szolubilis CD40 ligand

is említésre kerül. Szerző oldja fel ezt a látszólagos ellentmondást.

Bíráló itt visszatér a CETP kérdéskörhöz. A CETP szintjét az atorvastatin csökkentette, ez

okozhatja a HDL 3 szubfrakció más HDL szubfrakciókhoz képest ellentétes változását, a

növekedést. Ismert, hogy a CETP gátlók a HDL emelésen túlmenően az LDL-t éppúgy

csökkentik, mint például az atorvastatin. Hogyan volt lehetséges, hogy az LDL-csökkentéssel

nem járt klinikai hatás ezekben a vizsgálatokban?

Bíráló különösen értékesnek és a klinikus számára fontosnak tartja az ezetimibbel kapcsolatos

kutatási eredményeket, az ApoE 3/4-es genotypus jelentőségét a felszívó versus szintetizáló

fenotypusra való hatásban.

Bíráló az LDL aferezis vizsgálatokból származó eredeti kutatásokat és következtetéseket a kis

esetszám és a szerteágazó eredmények alapján visszafogott jelentőségűnek tartja.
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Bíráló által a legfontosabbnak tartott eredeti kutatási eredmények a következők:

1. Szignifikáns összefüggést találtak a paraoxonáz aktivitás és a carotis intima/media vastagság

között.

2. Az atorvastatin kezelés szignifikánsan emelte a paraoxonáz aktivitást és csökkentette a DNS

károsodás mértékét.

3. Az atorvastatin kezelés szignifikáns módon befolyásolta a HDL-hez kötött PON1, LCAT és

CETP aktivitásokat, továbbá a HDL szubfrakciók megoszlását. A PON1 aktivitásának

emelkedését összefüggésbe hozta a HDL3 szubfrakció arányának növekedésével.

4. Az ApoE genotípus ezetimib kezelésre gyakorolt hatásának vizsgálata során az

összkoleszterin és LDL-C szintek a legmagasabbak az ApoE 2/2 és 3/3 genotypusú,

legalacsonyabbak pedig a 2/3 genotypusú betegek között voltak.

5. A NPC1L1 c.-133A-G polymorphismus szignifikáns módon befolyásolta az ezetimib

monoterápia apolipoprotein A1 szintre kifejtett hatékonyságát statin intoleráns betegekekben.

Az AA genotypusú betegekkel összehasonlítva az AG+GG genotypusok körében az ApoA1

szintje ezetimib hatására szignifikánsan emelkedett.

bíráló egyértelműen úgy véli, hogy Dr. Harangi Mariann MTA Doktori értekezése önálló

eredményekkel gazdagította a tudományt, segített a még mindig jórészt feltáratlan reziduális

kardiovaszkuláris kockázat megismerésében, lipidanyagcserére vonatkozó mechanizmusainak

feltárásában. Különösen fontos üzeneteket fogalmazott meg a paraoxonáz tárgykörben, továbbá

az egyes lipidcsökkentők hatásának, egyéni hatékonyságbeli különbségeinek terén.

Számára a MTA doktora cím odaítélését egyértelműen támogatom és javaslom.

Budapest 2021 május 28-án

Tisztelettel

Dr. habil. Kiss Róbert Gábor

c. egyetemi tanár, felkért bíráló